Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0037/2021

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 14 de Setembro de 2021.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0001, de 15 de janeiro de 2021.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 286.806,00 (Duzentos e
Oitenta e Seis Mil e Oitocentos e Seis Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente, como segue:

02.020 SEC.DE PLANEJ. ADMINIST.FINANCAS E REC. MUNICIPAL
28 841 0000 2008 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA

CONTRATADA-FGTS/INSS/PASEP
4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado1001 83.685,000000058

83.685,00Total da Ação
83.685,00Total da Unidade Orçamentária

02.050 SEC.DE EDUC, CULT, DESPORTOS E LAZER
12 361 0030 2030 MANUT.DO PROG. QUOTA SALARIO EDUCACAO-QSE

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1120 2.129,000000216
2.129,00Total da Ação
2.129,00Total da Unidade Orçamentária

02.080 SEC.INFRA ESTRUTURA, OBRAS E SERV. URBANOS
15 452 0022 2044 MANUT.DAS.ATIV. DA SEC.INFRA/DEP.DE LIMP.PUBL.E MEIO

AMBIENTE
3390.30 99 Material de Consumo1001 23.059,000000305
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física1001 20.000,000000306

43.059,00Total da Ação
43.059,00Total da Unidade Orçamentária

02.090 SEC. DE TURISMO E DESENV. ECONOMICO RURAL
23 695 0038 2053 FOMENTAR ATIVIDADES P/ TURISMO NO MUNICÍPIO

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1001 14.018,000000356
14.018,00Total da Ação
14.018,00Total da Unidade Orçamentária

03.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 0012 1049 CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE ACADEMIA DE SAUDE

4490.51 99 Obras e Instalações1214 50.000,000000446
50.000,00Total da Ação

10 302 0012 2067 COORD.DAS ATIV.DO BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3390.30 99 Material de Consumo1214 50.000,000000463

50.000,00Total da Ação
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.41.3.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade
10 302 0012 2080 MANUT.DAS ATIV.DOS SERV.PUBL.EM SAUDE COM O FMS

3190.13 99 Obrigações Patronais1211 25.503,000000564
3390.30 99 Material de Consumo1211 18.412,000000566

43.915,00Total da Ação
143.915,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 286.806,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
286.806,00 (Duzentos e Oitenta e Seis Mil e Oitocentos e Seis Reais), como segue:

02.050 SEC.DE EDUC, CULT, DESPORTOS E LAZER
12 361 0005 2011 MANUT.DAS ATIV.DO MAGIST.NA APLIC.DO FUNDEB 60%

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil1112 186.806,000000092
186.806,00Total da Ação

12 361 0029 2017 MANUT.DO PROG.DE EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS-PEJA
3190.13 99 Obrigações Patronais1124 100.000,000000135

100.000,00Total da Ação
286.806,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 286.806,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 286.806,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
VITAL DA COSTA ARAUJO

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2021.41.3.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010